

CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA APROBACIÓN DE CUENTAS

ISABEL GOICOECHEA ARANGUREN, en su calidad de Secretaria del Patronato de la FUNDACIÓN CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO, inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal.

CERTIFICA:

- 1') Que con fecha 21 de diciembre de 2021, debidamente convocada al efecto, se celebró reunión del Patronato, con la asistencia de los patronos que figuran en la relación anexa a esta certificación.
- 2') Que en dicha reunión se adoptó por MAYORÍA de los asistentes el acuerdo de APROBAR LAS CUENTAS ANUALES de la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo para el ejercicio 01/01/2020-31/12/2020, según consta en el acta.
- 3') Que el resultado del ejercicio asciende a 0,00 Euros, no procediendo la aplicación del mismo en ninguna partida contable.
- 4') Que las Cuentas Anuales aprobadas se acompañan en Anexo a esta certificación, formando un solo documento que firman los Patronos, según consta en la siguiente hoja y compuesto de los siguientes estados: Balance de Situación, Cuenta de Resultados, Memoria de las actividades fundacionales y de la gestión económica (incluyendo Cuadros de Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios: facultativamente el Cuadro de Financiación; y grado de cumplimiento del Plan de actuación o Liquidación del Presupuesto, en su caso), e inventario.
- 5') Que la Fundación puede presentar sus cuentas en modelo abreviado, y ha sometido sus cuentas a auditoría.

Y para que así conste, expido la presente en MADRID, a 21 de diciembre de 2021

LA SECRETARIA
ISABEL GOICOECHEA
ARANGUREN

V' B'
EL PRESIDENTE PEDRO
SÁNCHEZ PÉREZ-
CASTEJÓN



Fdo.:



- D. Pedro Sánchez Pérez-Castejón
- D. Félix Bolaños García
- D^a Isabel Rodríguez García (delega en el Ministro del Interior)
- D. José Luis Escrivá Belmonte (delega en el Ministro del Interior)
- D Fernando Grande-Marlaska Gómez
- D^a Pilar Alegría Continente
- D. José Manuel Albares Bueno
- D^a Pilar Llop Cuenca (delega en el Ministro del Interior)
- D^a Margarita Robles Fernández
- D^a María Jesús Montero Cuadrado
- D^a Isabel Goicoechea Aranguren
- D^a Cristina Ayala Santamaría
- D Odón Elorza González (delega en el Presidente del Gobierno)
- D. Josu Erkoreka Gervasio
- D^a Idoia Mendía Cueva
- D^a Ana Isabel Olló Hualde
- D Gorka Urtaran Aguirre
- D^a Rita Cambor Rodríguez
- D. Tomás Caballero Martínez
- D. Joaquín Vidal Ortiz

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO

NIF:

G87348934

Nº REGISTRO:

1774CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2020 - 31/12/2020

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		1.508.871,67	942.247,08
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		373.084,07	381.907,15
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.135.787,60	560.339,93
	B) ACTIVO CORRIENTE		4.859.380,69	4.433.269,25
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		769.178,28	493.449,39
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		350,40	3.513,20
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		5.015,72	2.760,98
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.084.836,29	3.933.545,68
	TOTAL ACTIVO (A + B)		6.368.252,36	5.375.516,33

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		6.322.802,64	5.338.372,38
	A-1) Fondos propios		30.000,00	29.805,64
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		0,00	-194,36
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		6.292.802,64	5.308.566,74
	C) PASIVO CORRIENTE		45.449,72	37.143,95
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		45.449,72	37.143,95
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		45.449,72	37.143,95
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		6.368.252,36	5.375.516,33

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		8.000,00	12.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		8.000,00	12.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		289,59	2.903,47
	3. Gastos por ayudas y otros		-6.677,98	-12.594,87
(651)	b) Ayudas no monetarias		-6.677,98	-12.594,87
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-121.379,86	-83.618,49
	7. Otros ingresos de la actividad		484,20	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		484,20	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-363.376,95	-369.076,43
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-120.894,23	-87.683,24
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-62.014,52	-34.179,72
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		665.569,74	572.249,28
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		665.569,74	572.249,28
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,01	0,00
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		1.658.000,00	2.054.340,83
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		1.658.000,00	2.054.340,83
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-673.764,10	-572.249,28
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-673.764,10	-572.249,28
	D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		984.235,90	1.482.091,55
	F) Ajustes por errores		0,00	128.786,54
	H) Otras variaciones		194,36	-128.786,54
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		984.430,26	1.482.091,55

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Preservar y difundir los valores democráticos y éticos que encarnan las víctimas del terrorismo.
- Construir la memoria colectiva de las víctimas.
- Concienciar al conjunto de la población para la defensa de la libertad y de los derechos humanos y contra el terrorismo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La actividad del Memorial durante 2020 se ha visto muy condicionada por la pandemia y por las lógicas restricciones establecidas para proteger la salud de los ciudadanos. Las afecciones han sido similares a las soportadas por el conjunto de la sociedad y por otras instituciones similares. El primer impacto se produjo en los trabajos de montaje de la exposición permanente ubicado en la sede del Centro Memorial en Vitoria-Gasteiz. Esos trabajos se vieron interrumpidos a raíz de la declaración del estado de alarma el 14 de marzo con la retirada del personal que estaba trabajando en la sede. Durante el año 2020 se ha trabajado en las tareas necesarias para que la sede de la FCMVT pudiera estar en condiciones de ser inaugurada: se ha terminado de ejecutar todos los trabajos de subsanación exigidos por el Ayuntamiento como condición previa para otorgar la licencia de primera ocupación de la sede del Memorial (concedida por el Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz el 24 de junio 2020); al mismo tiempo se avanzó en la instalación de la exposición permanente con el fin de recuperar el tiempo perdido por la paralización de los trabajos a causa de la comentada pandemia. A la vez se han formalizado contratos de suministros, servicios y mto necesarios para que la sede esté en condiciones de operar. Se han cerrado contratos relativos al servicio de limpieza y licitado servicio de seguridad entre otros.

Domicilio social:

C/ Lehendakari Aguirre, 2
Vitoria-Gasteiz
1001 Alava.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Supuestos clave acerca del futuro:

Efectos de la pandemia COVID-19 en la actividad de la Sociedad

El 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud elevó la situación de emergencia de salud pública ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional. La evolución de los hechos, a escala nacional e internacional, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno macroeconómico y en la evolución de los negocios. Para hacer frente a esta situación, durante el ejercicio 2020 se han adoptado una serie de medidas para hacer frente al impacto económico y social, que entre otros aspectos han supuesto restricciones a la movilidad de las personas. En particular, el Gobierno de España procedió, entre otras medidas, a la declaración del estado de alarma mediante la publicación del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, que fue levantado el 1 de julio de 2020, y a la aprobación de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19, mediante, entre otros, el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo. A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales está en vigor el estado de alarma declarado por el Gobierno de España mediante el Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, aprobado inicialmente hasta el 9 de noviembre de 2020, y que mediante el Real Decreto 956/2020, de 3 de noviembre, ha sido prorrogado hasta 9 de mayo de 2021.

La evolución de la pandemia está teniendo consecuencias para la economía en general y para las operaciones de la Fundación, cuyos efectos en los próximos meses son inciertos y van a depender en gran medida de la evolución y extensión de la pandemia.

Hasta la fecha de presentación de las presentes cuentas anuales no se han producido efectos significativos en la actividad de la Fundación y, conforme a las estimaciones actuales de los Administradores, no se estiman efectos relevantes en el ejercicio 2021.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Se procede a imputar el importe de reservas a la partida de subvenciones estimando el criterio mas adecuado en la imputación. Importe 194,36 euros. Ambas partidas corresponden a Patrimonio neto.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-6.677,98	-12.594,87
6. Aprovisionamientos	-121.379,86	-83.618,49
8. Gastos de personal	-363.376,95	-369.076,43
9. Otros gastos de la actividad	-120.894,23	-87.683,24
10. Amortización del inmovilizado	-62.014,52	-34.179,72
TOTAL	-674.343,54	-587.152,75

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	8.000,00	12.000,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	289,59	2.903,47
7. Otros ingresos de la actividad	484,20	0,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	665.569,74	572.249,28
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,01	0,00
TOTAL	674.343,54	587.152,75

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

APROVISIONAMIENTOS: entre otros

600.- Compras de libros relacionadas con las diferentes actividades. 32.984,32 euros

607.- Trabajos (gastos) realizados por Otras Empresas, para las Exposiciones, Edición de Revistas o libros y Archivo, incluidos convenios colaboración. 389.591,43 euros

610.- Variación existencias: altas proyectos finales: informes, etc (-301.195,89 euros)

OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN:

621.- Alquiler y cánones 8.000 euros

622.- Reparaciones y conservaciones, mantenimiento informático y de la web 35.821,69 euros

623.- Servicios colaboradores:

* Asesoría contable, fiscal y laboral: 11.480,48 euros

625.- Seguros: 5.836,58

626.- Comisiones: 6.864,01

627.- Patrocinios:9.721

628.- Suministros: luz, agua, calefacción: 15.931,76 euros

629.- Otros servicios: entre otros a destacar:

* Comunicaciones: 5.059,07 euros

* Gastos de desplazamiento: 7.617,93 euros

* Material oficina: 5.474,88 euros

* Gastos viaje: 3.566,68 euros

* Convenio Asistencia Jurídica: 3.630 euros

Gastos menores: resto

651.- Ayudas no monetarias: 6.677,98

INGRESOS:

* Ingresos actividad propia: relacionado con la imputación a ingresos de la cesión de la oficina y cesión del edificio en enero del 2019

* Subvenciones donaciones y legados. relacionado con la imputación de la partida PGE acorde a los gastos del ejercicio

* Ingresos actividad mercantil: relacionado con derechos de autor facturado.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	0,00	Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

Información complementaria o adicional sobre el excedente del ejercicio:

Se procede a imputar el importe de reservas a la partida de subvenciones estimando el criterio mas adecuado. Importe 194,36 euros.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	373.084,07	381.907,15

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y posteriormente se valoran a su coste menos , según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o perdidas por deterioro que hayan experimentado, Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada que se han considerado en 4 años para la página web, 5 años para la marca y 3 años para sistemas y programas informáticos

Para la cesión del edificio se amortiza linealmente en 15 años según contrato de duración de la cesión, al ser la vida útil del mismo superior a la vida del contrato de cesión.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.135.787,60	560.339,93

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La partida de inmovilizado material incluye exclusivamente bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo debido a que únicamente se destinan a una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

- Amortizaciones: Se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se han amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material y de forma líneas:

Instalaciones técnicas: 10 años

Reforma edificio: 13 años, según duración cesión del mismo.

Equipamiento Informático y electrónico: 4 - 10 años

Fondos bibliográficos: 10 años

Mobiliario: 7-10 años

Otro inmovilizado: 6 años

Cuadro pictórico: no se considera amortizable debido a la naturaleza de este tipo de elementos de inmovilizado, al entenderse que no sufre necesariamente una depreciación por causas económicas, por su utilización física, por el simple transcurso del tiempo, o por causas tecnológicas. Sin perjuicio de que pueda ser computada la pérdida por la depreciación irreversible de estos elementos en el ejercicio, en la medida en que este justificada.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Entidad no dispone de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	350,40	3.513,20
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.084.836,29	3.933.545,68

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	45.449,72	37.143,95

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en alguna de las siguientes categorías:

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los Criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

En el caso de los pasivos financieros la fundación los da de baja cuando la obligación se ha extinguido.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros reportados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdida y ganancias, Para el reconocimiento de los intereses se utiliza el método de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	769.178,28	493.449,39

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las principales partidas que se incluyen en el grupo de existencias esta compuesto por :

Pagos anticipos de acuerdos con colaboradores afines a la actividad de la Fundación cuyo periodo de finalización de colaboración excede el año natural cerrado,. El criterio de valoración a aplicar será de criterio de devengo. Valoración por coste de adquisición (19.471 euros)

Valoración existencias relacionadas con el aprovisionamiento de libros, informes, (31.448,11 euros).

Valoración de existencias relacionadas con el aprovisionamiento de: imágenes, unidades didácticas, proyectos de investigación y cuadernos relacionados con la actividad de la Fundación (718.259,17 euros) cuyo disfrute por los usuarios de la Fundación tiene una duración superior al ejercicio económico. Valoradas por coste medio ponderado.

Se valora su importe final segun los consumos realizados en el año (entregas segun unidades finales versus iniciales) o segun uso de los beneficiarios a lo largo del tiempo de la cesión del edificio.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

No procede, la entidad está acogida a la ley 49/2002, no habiendo generado en el ejercicio activos ni pasivos por impuesto diferido.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	8.000,00	12.000,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	289,59	2.903,47
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-6.677,98	-12.594,87
A) 6. Aprovisionamientos	-121.379,86	-83.618,49
A) 7. Otros ingresos de la actividad	484,20	0,00
A) 8. Gastos de personal	-363.376,95	-369.076,43
A) 9. Otros gastos de la actividad	-120.894,23	-87.683,24
A) 10. Amortización del inmovilizado	-62.014,52	-34.179,72
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	665.569,74	572.249,28
A) 13** Otros resultados	0,01	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

a) Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.

b) Cuando la corriente real se extiende por periodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los periodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

Resto de ingresos y gastos.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación en cuestión da lugar a un activo, que es reconocido como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se aprueba su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	8.000,00	12.000,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	665.569,74	572.249,28

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	6.292.802,64	5.308.566,74

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad.

También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio.

Información complementaria o adicional.

Se procede a imputar el importe de reservas a la partida de subvenciones estimando el criterio mas adecuado. Importe 194,36 euros.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****Análisis:**

Las partidas que componen el inmovilizado intangible serian las siguientes:

20200000	CESION EDIFICIO 15 AÑOS	404.340,83
20300000	MARCA	324,89
20600001	PAGINA WEB + LOGO	6.163,00
20600002	SIST INFORMATICO FOG	5.000,00
20600003	BASE DE DATOS	4.840,00
20600006	BANCO DE LA MEMORIA	3.775,00
20600007	FMB BAJADA BANDERA	8.000,00.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	404.340,83	0,00	0,00	404.340,83
203 Propiedad industrial	324,89	0,00	0,00	324,89
206 Aplicaciones informáticas	6.163,00	21.615,00	0,00	27.778,00
TOTAL	410.828,72	21.615,00	0,00	432.443,72

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	24.740,49	26.956,06	0,00	51.696,55
203 Propiedad industrial	127,29	64,98	0,00	192,27
206 Aplicaciones informáticas	4.053,79	3.417,04	0,00	7.470,83
TOTAL	28.921,57	30.438,08	0,00	59.359,65

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	381.907,15	-8.823,08	0,00	373.084,07

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	381.907,15	-8.823,08	0,00	373.084,07
TOTAL	381.907,15	-8.823,08	0,00	373.084,07

II. Inmovilizado material

Análisis:

21200000 INSTALACIONES TECNICAS50.693,87

21500000 INVERSION REFORMA EDIFICIO708.901,55 (Obra)

21600000 MOBILIARIO113.792,96 (exposiciones, salas)

21700000 EQUIPOS INFORMATICOS273.597,72 (Servidores, ordenadores, impresoras, otros elementos informáticos para el funcionamiento del edificio)

21900000 FONDOS BIBLIOGRAFICOS4.431,99

21900001 DECORACION OTROS38.030,30.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	5.036,02	45.657,85	0,00	50.693,87
215 Otras instalaciones	0,00	708.901,55	0,00	708.901,55
216 Mobiliario	21.538,33	92.254,63	0,00	113.792,96
217 Equipos para procesos de información	22.164,34	251.433,38	0,00	273.597,72
219 Otro inmovilizado material	3.414,77	39.047,52	0,00	42.462,29
23 Inmovilizaciones materiales en curso	530.270,82	509.307,59	1.039.578,41	0,00
TOTAL	582.424,28	1.646.602,52	1.039.578,41	1.189.448,39

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	153,15	4.228,42	0,00	4.381,57
215 Otras instalaciones	0,00	9.209,36	0,00	9.209,36
216 Mobiliario	4.365,35	3.576,87	0,00	7.942,22
217 Equipos para procesos de información	17.378,44	12.463,18	0,00	29.841,62
219 Otro inmovilizado material	187,41	2.098,61	0,00	2.286,02
TOTAL	22.084,35	31.576,44	0,00	53.660,79

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	560.339,93	1.615.026,08	1.039.578,41	1.135.787,60

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	560.339,93	1.615.026,08	1.039.578,41	1.135.787,60
TOTAL	560.339,93	1.615.026,08	1.039.578,41	1.135.787,60

Información sobre inmuebles cedidos a la fundación o cedidas por ésta:

Se publica en el BOE, num 26, del 31 de enero del 2019, la resolución de 14 de enero de 2019, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de noviembre de 2018, por el que se autoriza a la Fundación Centro para la Memoria de las Víctimas del Terrorismo, el uso del inmueble situado en la c/ Lehendakari Aguirre de Vitoria, durante un periodo de quince años. Se estima valoración según ficha catastral y amortización según periodo de cesión.

Información complementaria y/o adicional:

Se ha procedido a activar los elementos asociados a la obra realizada en el edificio cedido distinguiendo los elementos según su naturaleza y aquellos elementos inseparable del edificio en sí. Fin obra y entrega según actas en octubre del 2020.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	381.907,15	-8.823,08	0,00	373.084,07
Inmovilizado material NO generadores	560.339,93	1.615.026,08	1.039.578,41	1.135.787,60
TOTAL	942.247,08	1.606.203,00	1.039.578,41	1.508.871,67

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**Beneficiarios y acreedores**

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
-------------	---------------	---------	-------------	-------------

Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	251.872,67	251.872,67	0,00
TOTAL	0,00	251.872,67	251.872,67	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	4.084.836,29	4.084.836,29
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	4.084.836,29	4.084.836,29

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	3.933.545,68	3.933.545,68
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	3.933.545,68	3.933.545,68

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	3.933.545,68	1.656.275,69	1.504.985,08	4.084.836,29
TOTAL	3.933.545,68	1.656.275,69	1.504.985,08	4.084.836,29

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	3.933.545,68	1.656.275,69	1.504.985,08	4.084.836,29

Valoración a valor razonable:

La partida de activos engloba las partidas de saldos a cierre del ejercicio con los bancos.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.****Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	44.749,02	44.749,02
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	44.749,02	44.749,02

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	37.143,95	37.143,95
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	37.143,95	37.143,95

Información complementaria y/o adicional:

Los saldos integrantes de la partida de instrumentos financieros a corto plazo son proveedores, colaboradores del flujo habitual de la sociedad cuyo vencimiento está estimado a corto plazo y acreedores habituales.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	-194,36	128.786,54	128.786,54	-194,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.805,64	128.786,54	128.786,54	29.805,64

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	-194,36	0,00	-194,36	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.805,64	0,00	-194,36	30.000,00

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

Se procede a imputar el importe de reservas a la partida de subvenciones estimando el criterio mas adecuado. Importe 194,36 euros.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La FUNDACION esta acogida a la ley 49/2002 como entidad sin fines lucrativos. Las rentas obtenidas por la fundación han sido destinadas durante el ejercicio a sus fines fundacionales, teniendo carácter de exentas según lo regulado en el artículo 6 de la Ley 49/2002, minorando la base imponible. Y por su parte los gastos se consideran como directamente aplicables a los ingresos exentos, aumento la base imponible.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la ley 49/2002 se incluye en los apartados 12,13, 14 y 15 de esta memoria.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas no monetarias	-6.677,98
6511 Ayudas no monetarias individuales	-6.677,98

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas no monetarias se desglosan en las siguientes tipos de ayudas:

* Pago directos e indirectos a cooperadores en cuanto a charlas y cursos relacionadas con los Fines Fundacionales para poder sufragar los posibles

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gastos relacionados con la asistencia a estos actos.

* Pagos relacionados con el envío y entrega de folletos, libros, etc relacionados con los Fines Fundacionales.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-32.984,32
61 Variación de existencias	-389.591,43
(607) Trabajos realizados por otras empresas	301.195,89
TOTAL	-121.379,86

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

La partida de trabajos realizados por otras entidades engloba los gastos directos realizados para las diferentes actividades:

Exposición: Colaboradores, material visual, montaje y desmontaje de material de exposición, material. 62.328,31 euros.

Educación: acciones formativas: 42.327,69 euros

Publicaciones: edición, material gráfico, colaboración: 57.025,96 euros

Archivo: colaboradores con otras entidades, trabajos de mantenimiento de archivo documental: 227.909,47 euros.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

Todas las compras de bienes destinados a las actividades de la Fundación son compras nacionales.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-289.134,23
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-74.242,72
TOTAL	-363.376,95

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-8.000,00
(622) Reparaciones y conservación	-35.821,69
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.480,48
(625) Primas de seguros	-5.836,58
(626) Servicios bancarios y similares	-6.864,01
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-9.721,00
(628) Suministros	-15.931,76
(629) Otros servicios	-26.759,67
(631) Otros tributos	-479,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	-120.894,23
--------------	-------------

Análisis de gastos:

62380000	ARRABE INTEGRAL, S.L.-11.480,48
62900000	OTROS GASTOS-80,00
62900001	COMUNICACIONES-5.059,07
62900002	GTOS DESPLAZAMIENTO-7.617,93
62900003	MENSAJERIA-1.012,81
62900004	MATERIAL OFICINA-5.474,88
62900005	RESTAURANTES-318,30
62900006	GTOS VIAJES-3.566,68
62910000	CONVENIO ASISTENCIA JURIDICA-3.630,00.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	665.569,74	PGE MINISTERIO INTERIOR
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	8.000,00	Ministerio: Cesión local
TOTAL	673.569,74	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

289,59.

Procedencia:

Facturación de derechos de autor por ventas de libros.

Otra información.**Otros ingresos de la actividad:**

484,20.

Procedencia:

Cuenta 755 - Ingreso especie nomina.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

Se diferencian tres tipos de ingresos:

* Imputación de ingresos devengados relacionado con la concesión de la partida correspondiente del Presupuesto General del Estado para la realización de los Fines

Fundacionales de la actividad.

* Ingresos correspondiente a las siguiente imputaciones:

-Subvención estimada del uso diario de la oficina del Ministerio donde está localizada la oficina

- Imputación proporcional como ingreso vía subvención de la partida correspondiente a la cesión del edificio donde se ubicará el Museo y Archivo.

* Ingresos actividad mercantil: facturación de los derechos de autor colaboradores con la FCMVT.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	5.308.566,74	1.658.000,00	673.764,10	6.292.802,64
TOTAL	5.308.566,74	1.658.000,00	673.764,10	6.292.802,64

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	8.000,00
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	665.569,74
TOTAL	673.569,74

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR PGE			
Cesion oficina	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR			
Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR			
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	130	Administración Estatal	MINISTERIO DEL INTERIOR			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2016	Indefinido	1.700.000,00	1.431.227,96	268.772,04	1.700.000,00
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2017	Indefinido	1.360.000,00	0,00	369.841,64	369.841,64
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2018	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2019	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
Cesion oficina	2020	2020	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Cesión Edificio - Ubicación futura SEDE dela FCMVT	2019	15 años	404.340,83	24.740,49	26.956,06	51.696,55

Funcionamiento de la Fundación. Creación Museo	2020	Indefinido	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			8.422.340,83	1.455.968,45	673.569,74	2.129.538,19

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Los importes recibidos por el Ministerio del Interior son con cargo a los Presupuestos Generales del estado asignados anualmente, por lo que no está sujeto a la normativa general de subvenciones. Las cesiones de oficina y Edificio se entregan para uso de la Fundación para poder realizar sus actividades.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. ARCHIVO****Tipo:**

Propia.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Área de Archivo e Investigación del Centro Memorial ha continuado durante 2020 con sus actividades habituales de recopilación de libros y documentos relacionados con el terrorismo para nutrir tanto la biblioteca de la FCMVT como el archivo documental. Se han adquirido libros sobre terrorismo, unos son nuevas publicaciones u otros son ediciones antiguas, y al mismo tiempo se han recogido donaciones de este tipo de material cedido por investigadores. Paralelamente se ha conseguido documentos de diversas procedencias -otros archivos públicos, donaciones particulares, de fuentes judiciales, etc.- para incrementar las dotaciones del Archivo.

En el ámbito de la investigación se han desarrollado varias iniciativas:

El Centro Memorial ha actualizado con las cifras de 2019 la base de datos sobre víctimas del terrorismo en la UE o de ciudadanos de la UE fuera de este territorio. De esta forma, la base reúne los nombres de todas las víctimas UE desde el año 2000 hasta el 2019, con referencia a los grupos autores de los atentados, el modus operandi, los lugares, las circunstancias de los atentados, etc. Es una base pensada para investigadores con miles de datos disponibles para su explotación que se puede consultar en el Centro Memorial.

Por otra parte, el Centro Memorial ha puesto en marcha durante 2020 la elaboración de otra base de datos sobre todos los atentados cometidos en España por cualquier clase de grupo terrorista con el objetivo de tener una herramienta disponible para historiadores y otro tipo de investigadores. La puesta en marcha se efectuó en la segunda mitad del año y el plazo de ejecución del proyecto es de un año.

En enero, el Centro Memorial y la Universidad del País Vasco firmaron un convenio para financiar de forma conjunta un proyecto de investigación en el que se buscará en los archivos oficiales de Estados Unidos la documentación desclasificada existente sobre el terrorismo español. Los documentos que se encuentren se digitalizarán y pasarán a formar parte del Archivo del Memorial. Además, se publicará un libro con lo que se descubra en esos documentos. Este proyecto está ya en su fase final. El libro resultado de la investigación está ya en imprenta y los documentos recopilados se donarán al Memorial cuando la publicación salga a la calle.

En 2020, se terminó el proyecto titulado "Historia y memoria del terrorismo en el País Vasco", desarrollado en virtud del convenio suscrito entre el Centro Memorial, el Instituto Universitario Valentín de Foronda y la Universidad del País Vasco. El primer resultado editorial de este proyecto fue la publicación del libro "Nunca hubo dos bandos". En 2021 está previsto que se publiquen dos libros más, en febrero y octubre, y en febrero de 2022 se publicará el último.

Además de la publicación, los investigadores que han participado en el proyecto han trabajado en los archivos municipales vascos para conseguir actas de plenos y documentos de las entidades locales referidos al terrorismo. Toda la documentación conseguida en esta investigación va a ser depositada en el Archivo del Centro Memorial lo que permitirá disponer de un material de trabajo importante para futuros proyectos académicos. El proyecto ha puesto en manos del Centro Memorial más de 35.000 documentos, además de las entrevistas grabadas.

Igualmente, el equipo del proyecto ha recopilado todas las informaciones publicadas sobre cientos de víctimas, de forma individualizada, de forma que puede seguirse con facilidad la presencia pública de esas víctimas, desde el día del atentado hasta la actualidad. Todo ese material estará, también, disponible en el archivo del Centro Memorial de forma que las víctimas afectadas puedan tener acceso al mismo si están interesadas.

El proyecto se ha completado con la entrega al Memorial de decenas de entrevistas realizadas a víctimas durante el desarrollo del trabajo. Esas entrevistas pasarán a formar parte del Banco de la Memoria que recoge más de mil testimonios de víctimas de diferentes terrorismos.

Como complemento final del proyecto, se está elaborando un audiovisual basado en los testimonios de las víctimas que se han recopilado.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9,00	5,00	3.870,00	157,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	4.298,00	
Personas jurídicas	0,00	6,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-56,21	-56,21
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-56,21	-56,21
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-357.370,61	-990,60	-494,68	-1.485,28
Gastos de personal	-115.750,00	0,00	-6.632,48	-6.632,48
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-123,75	-1.853,88	-1.977,63
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-653,83	-653,83
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-199,08	-199,08
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-106,53	-106,53
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-10.000,00	0,00	-290,79	-290,79
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-123,75	-448,88	-572,63
ALQUILERES	0,00	0,00	-146,02	-146,02
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-8,75	-8,75

Amortización del inmovilizado	-21.621,90	-975,17	-1.056,30	-2.031,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-607.242,51	-2.089,52	-10.093,55	-12.183,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	79.750,00	0,00	11.474,13	11.474,13
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	79.750,00	0,00	11.474,13	11.474,13
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	686.992,51	2.089,52	21.567,68	23.657,20

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	12,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	33.943,00

A2. EXPOSICIONES**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

Exposiciones

El trabajo principal relacionado con las exposiciones durante 2020 consistió en terminar de instalar la exposición permanente que se exhibirá en la sede del Centro Memorial de Vitoria-Gasteiz. Estos trabajos se vieron retrasados por el confinamiento decretado a causa de la pandemia, pero al final de año se había conseguido que la exposición estuviera lista para su inauguración.

La pandemia también influyó negativamente en otra de las actividades previstas en 2020 en el área de Exposiciones. Estaba previsto que, a mediados de año, se llevara a Pamplona, en colaboración con el Ayuntamiento de la capital navarra, la exposición "A la hora, en el lugar". El cierre de locales y las medidas de restricción establecidas por las autoridades sanitarias obligaron a cancelar esta exposición.

Sin embargo, el 4 de noviembre se consiguió instalar en Madrid la exposición titulada "El terror a portada. 60 años de terrorismo a través de la prensa" producida de común acuerdo por el Centro Memorial, la Fundación Víctimas del Terrorismo y el grupo de prensa Vocento. La muestra se inauguró en la Real Casa de Correos de la Puerta del Sol gracias a la colaboración de la Comunidad de Madrid.

En 2020 se cumplían 60 años de la primera víctima del terrorismo reconocida en España, Begoña Urroz, muerta en un atentado del DRIL cometido en 1960 en San Sebastián. Por ese motivo, la FVT y la FCMVT quisieron realizar una exposición que permitiera repasar algunos de los episodios más relevantes de nuestra historia reciente y honrar la memoria de las víctimas utilizando como recursos expositivos las portadas de los periódicos del grupo Vocento. La exposición, titulada "El terror a portada. 60 años de terrorismo en España a través de la prensa", tenía que haberse inaugurado en el mes de junio en Madrid, pero las circunstancias ya reiteradas de la pandemia obligaron a modificar todo el trabajo y a retrasarlo hasta después del verano.

Está previsto que a lo largo de 2021 esa muestra se exhiba en Vitoria, Pamplona, Mérida y Valencia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9,00	5,00	3.870,00	3.578,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	3.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.887,42	-1.281,24	-3.168,66
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.887,42	-1.281,24	-3.168,66
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50.000,00	-41.993,87	-11.275,69	-53.269,56
Gastos de personal	-115.750,00	0,00	-151.181,59	-151.181,59
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-746,19	-42.257,51	-43.003,70
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-14.903,48	-14.903,48
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	-573,54	-4.537,79	-5.111,33
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-2.428,29	-2.428,29
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-10.000,00	0,00	-6.628,35	-6.628,35
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-172,65	-10.231,93	-10.404,58
ALQUILERES	0,00	0,00	-3.328,37	-3.328,37
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-199,30	-199,30
Amortización del inmovilizado	-21.621,90	-3.001,32	-24.077,48	-27.078,80
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-299.871,90	-47.628,80	-230.073,51	-277.702,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	79.750,00	0,00	261.542,90	261.542,90
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	79.750,00	0,00	261.542,90	261.542,90
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	379.621,90	47.628,80	491.616,41	539.245,21

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	12,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	33.943,00

A3. PUBLICACIONES

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La FCMVT edita libros y publicaciones periódicas para contribuir al mejor conocimiento social del fenómeno terrorista y de las víctimas y, al mismo tiempo, dedica una parte significativa de su esfuerzo a la divulgación de esas actividades a través de los medios de comunicación y de internet.

En 2020, el Centro Memorial editó un total de siete libros, dos de ellos en colaboración con otras entidades. Algunos de esos libros son obras promovidas directamente por el Memorial, otras son trabajos académicos o de investigación cuyo contenido se encuentra en línea con los objetivos de la FCMVT por lo que se ha decidido facilitar su publicación. Los libros editados en 2020 fueron los siguientes:

-En enero se publicó el libro "Los abogados de Atocha. La masacre que marcó la transición", obra del historiador Manuel Gallego. Fue editado gracias a la colaboración del Centro Memorial con la Fundación Abogados de Atocha, de CCOO. La presentación inicial se hizo en la sede de CCOO de Madrid, pero hubo que cancelar algunas presentaciones que estaban previstas para el mes de abril.

-En el mes de diciembre de 2019 se imprimió el libro "Nunca hubo dos bandos", editado en el marco del convenio que el Centro Memorial tiene con el Instituto Valentín de Foronda. La difusión del libro, sin embargo, se inició en el mes de enero de 2020 mediante presentaciones públicas realizadas en Vitoria y Bilbao. Había otras dos pendientes, en San Sebastián y Madrid, que tuvieron que aplazarse hasta mejor ocasión por las circunstancias mencionadas.

-El Centro Memorial, en colaboración con los Ministerios de Cultura e Interior, participó en la edición del libro "Compañeros del metal", dedicado a la memoria del periodista José María Calleja con motivo de su fallecimiento. Calleja fue un periodista pionero a la hora de ocuparse de las víctimas del terrorismo y comprometido con las víctimas a lo largo de su carrera profesional. El libro fue publicado en septiembre.

-La crisis provocada por el coronavirus alteró el calendario previsto de publicaciones de modo que el libro "1980. El terrorismo contra la Transición", cuya salida se había programado para el mes de mayo, se trasladó hasta octubre. Este libro, promovido por el Centro Memorial, está dedicado al estudio de los años de plomo del terrorismo.

A raíz de la publicación del libro, la cadena de televisión La Sexta elaboró un programa informativo especial, de una hora de duración, asesorada por el Centro Memorial dedicado al terrorismo en los años de plomo. El programa tuvo una audiencia media de 1,3 millones de espectadores, por encima de la media habitual de la cadena.

-En el mes de diciembre, en colaboración con la Fundación Fernando Buesa, se editó un libro en formato comic titulado "Dolor y memoria" en el que se recogen nueve testimonios de otras tantas víctimas del terrorismo. El libro, publicado en euskera y castellano, fue enviado a todos los colegios del País Vasco para facilitar su conocimiento por los más jóvenes y para que sirva como material educativo a los profesores.

-Además, el Centro Memorial ha colaborado en la edición de otras publicaciones resultado de investigaciones académicas o trabajos independientes. Es el caso del libro "ETA y la conspiración de la heroína", nacido de la tesis doctoral presentada en la UPV por Pablo García Varela, y del "Ego te absolvo", del periodista y escritor Pedro Ontoso, dedicado al estudio del consejo de guerra de Burgos de 1970 y el papel de la Iglesia ante el terrorismo en esa época.

Además de los libros, la FCMVT continuó en 2020 con sus publicaciones periódicas editando cuatro números

-En marzo, se editó el Informe número 8 del Centro Memorial dedicado a la investigación realizada por el escritor Adolfo García Ortega sobre el secuestro y asesinato por parte de ETA, en 1973, de tres jóvenes gallegos residentes en Irún. La aparición del Informe se difundió a través de los medios de comunicación vista la imposibilidad de hacer actos públicos en aquellas fechas.

-En junio se editó el Cuaderno número 9 del Centro Memorial que hace balance del impacto del terrorismo en España durante el año 2019. La publicación, prevista para marzo, también se retrasó.

-En julio, coincidiendo con la celebración del curso de verano dedicado al yihadismo, se publicó el Cuaderno número 10 en el que se publican los textos de las conferencias y ponencias correspondientes al curso de 2019.

-En el mes de septiembre se publicó el Informe número 9 titulado "Nueve testimonios sobre la radicalización yihadista: la perspectiva del núcleo familiar", obra de la investigadora María Jiménez. El trabajo es el resultado de un convenio realizado con la Universidad de Navarra.

A las publicaciones en papel hay que añadir la elaboración de dos podcast creados para reforzar la difusión social de los trabajos del Centro Memorial. En noviembre se elaboró un podcast basado en el libro de 1980. El terrorismo contra la transición y en diciembre se difundió otro basado en la obra "Ego te absolvo", editada ese mismo mes por el Memorial.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9,00	5,00	3.870,00	4.068,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	4.298,00	
Personas jurídicas	0,00	12,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1.488,67	-1.456,75	-2.945,42
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.488,67	-1.456,75	-2.945,42
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-62.000,00	-48.598,88	-12.820,24	-61.419,12
Gastos de personal	-115.750,00	0,00	-171.890,50	-171.890,50
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-3.899,56	-48.045,94	-51.945,50
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-16.944,96	-16.944,96
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-5.159,38	-5.159,38
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-2.760,91	-2.760,91
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-10.000,00	0,00	-7.536,30	-7.536,30
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-874,56	-11.633,50	-12.508,06
ALQUILERES	0,00	0,00	-3.784,29	-3.784,29
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-226,60	-226,60
PATROCINIO	0,00	-3.025,00	0,00	-3.025,00
Amortización del inmovilizado	-21.621,90	-165,90	-27.375,62	-27.541,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-311.871,90	-54.153,01	-261.589,05	-315.742,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	79.750,00	0,00	297.369,14	297.369,14
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	79.750,00	0,00	297.369,14	297.369,14
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	391.621,90	54.153,01	558.958,19	613.111,20

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	33.943,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	12,00

A4. EDUCACION

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Durante el primer semestre de 2020 se culminó el proyecto de elaboración de materiales educativos relativos al terrorismo y a sus víctimas en el que han participado la Dirección General de Apoyo a las Víctimas del Terrorismo (Ministerio del Interior), la Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial (Ministerio de Educación y Formación Profesional), el Centro Memorial de Víctimas del Terrorismo y la Fundación Víctimas del Terrorismo.

El resultado de este proyecto se ha reflejado en siete unidades didácticas en cuya elaboración ha participado activamente el Centro Memorial:

Unidad 1.- El terrorismo en España (4º ESO. Geografía e Historia)

Unidad 2.- El terrorismo como forma de intolerancia (1º ESO. Valores Éticos)

Unidad 3.- Víctimas del terrorismo y Derechos Humanos (4º ESO. Valores Éticos)

Unidad 4.- El terrorismo en el siglo XXI (1º Bachillerato. Historia del Mundo Contemporáneo)

Unidad 5.- La argumentación como respuesta al terrorismo (1º Bachillerato. Filosofía)

Unidad 6.- El terrorismo en España (2º Bachillerato. Historia de España)

Unidad 7.- La radicalización del individuo (2º Bachillerato. Psicología)

Todo este material ha sido puesto por los Ministerios de Interior y Educación a disposición de las Comunidades Autónomas para su eventual inclusión en los programas educativos. Las unidades didácticas pretenden complementar los planes de testimonios de víctimas en las aulas que han promovido el Ministerio del Interior y algunas comunidades autónomas.

Las UD han sido publicadas por el Centro Memorial en castellano, euskera, catalán y gallego para su plena incorporación al sistema educativo en todas las comunidades autónomas.

El impacto de la crisis sanitaria ha sido especialmente significativo en las intervenciones de los miembros del Centro Memorial en las universidades por la suspensión de las clases. De esta forma se tuvieron que cancelar algunas actividades que ya estaban prevista y no se pudieron organizar otras nuevas en la fase final del curso 2019-2020. En 2019 se desarrollaron actividades universitarias en las que participaron unos tres mil alumnos, mientras que en 2020 sólo se pudo llegar a un tercio de esa cifra, la mayor parte por vías telemáticas.

Se pudo, en cambio, llevar a cabo dos cursos de verano durante los meses de julio y agosto. En cambio, el tercero de los cursos, que se iba a dedicar a estudiar los proyectos y experiencias para llevar a las aulas el conocimiento del terrorismo y de las víctimas y que se iba a celebrar en la Universidad Pública de Navarra no pudo llevarse a cabo por la decisión de las autoridades académicas de cancelar todos los cursos previstos.

Los dos cursos celebrados fueron los siguientes:

20-21 de julio. Curso en El Escorial titulado "El yihadismo global en transición" dirigido por Carola García-Calvo, Investigadora principal del Programa sobre Radicalización Violenta y Terrorismo Global del Real Instituto Elcano y profesora asociada de la Universidad Rey Juan Carlos. Este curso, que estaba organizado de forma conjunta por la Fundación Víctimas del Terrorismo y el Centro Memorial, fue inaugurado por el ministro del Interior.

10-11 de agosto. Curso en Soria, organizado por la FCMVT con el Centro Internacional Antonio Machado, bajo el título "Tiempo de contar. La literatura, la televisión y el cine ante el terrorismo". Para compensar las restricciones de público en el aula se admitió la inscripción a las jornadas para seguir las a través de internet ya que las conferencias y debates fueron emitidos en streaming y subidos después al canal de YouTube del Centro Memorial. Ello ha permitido que casi 750 personas hayan accedido al contenido del curso, veinticinco veces más de las que pudieron hacerlo de forma presencial.

Además, se ha participado en otras actividades desarrolladas en el ámbito universitario:

El responsable de Investigación del memorial participó en el seminario que bajo el título de "ETA y sus víctimas: historia, relato y representación en el cine y la literatura" se celebró en la Universidad Francisco de Vitoria (por videoconferencia) los días 19 y 20 de marzo.

28 de octubre: conferencia sobre la visibilidad de las víctimas en las aulas del responsable de Educación en una jornada titulada "Los derechos de las víctimas del terrorismo", organizada en la Universidad de Valencia por la Fundación Broseta.

19 de diciembre, en la Universidad Católica de Valencia: participación del director en un seminario organizado por la Fundación Broseta titulado "De la lucha contra el terrorismo a la reparación de las víctimas".

26 de noviembre, en la Universidad CEU Cardenal Herrera, de Valencia, participación del director en un seminario organizado por la Fundación Broseta titulado "La dignidad de las víctimas del terrorismo: estrategias de comunicación para neutralizar el blanqueo del relato terrorista y reforzar la ética democrática".

16 de diciembre, en el Campus de Lejona de la UPV: Seminario organizado por el Memorial con un grupo de profesores bajo el título "ETA en los

archivos nacionales de EE. UU., Gran Bretaña y República Democrática Alemana”.

Además de las actividades encuadrables directamente en el ámbito educativo, el Centro Memorial ha desarrollado otras 17 actividades de divulgación (presentaciones de libros, conferencias, etc.) a las que han asistido más de cuatro mil personas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9,00	5,00	3.870,00	797,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	12,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-222,32	-285,37	-507,69
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-222,32	-285,37	-507,69
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-56.000,00	-2.694,49	-2.511,41	-5.205,90
Gastos de personal	-115.750,00	0,00	-33.672,38	-33.672,38
Otros gastos de la actividad	-112.500,00	-7.691,46	-9.411,93	-17.103,39
MANTENIMIENTOS	-78.750,00	0,00	-3.319,42	-3.319,42
SERVICIOS PROFESIONALES	-5.000,00	0,00	-1.010,69	-1.010,69
SEGUROS	-8.750,00	0,00	-540,85	-540,85
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-10.000,00	0,00	-1.476,32	-1.476,32
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-10.000,00	-995,46	-2.278,94	-3.274,40
ALQUILERES	0,00	0,00	-741,32	-741,32
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-44,39	-44,39

PATROCINIO	0,00	-6.696,00	0,00	-6.696,00
Amortización del inmovilizado	-21.621,90	0,00	-5.362,73	-5.362,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-305.871,90	-10.608,27	-51.243,82	-61.852,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	79.750,00	0,00	58.252,94	58.252,94
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	79.750,00	0,00	58.252,94	58.252,94
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	385.621,90	10.608,27	109.496,76	120.105,03

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	33.943,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	12,00

A5. ASESORAMIENTO**Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Centro Memorial desarrolla actividades de asesoramiento a investigadores académicos, a representantes de medios de comunicación, fundaciones y asociaciones de víctimas y, en ocasiones, a instituciones.

La FCMVT se está convirtiendo en un referente para los investigadores académicos que cada vez con más frecuencia solicitan orientación y acceso a la documentación disponible en el Memorial para realizar sus trabajos. En 2020 fueron siete los investigadores procedentes de las Universidades de Navarra, Bruselas, UNED, Vigo y la Autónoma de Madrid los que efectuado consultas al Memorial para sus trabajos, la mayoría de ellos para tesis doctorales. Uno de los investigadores, procedente de Portugal, que consultó con el Memorial en 2019 concluyó su trabajo en 2020 publicando un libro sobre las vinculaciones de ETA con el citado país. Otra investigadora alemana que había consultado hace dos años publicó también en 2020 el resultado de su trabajo.

Además, desde algunas entidades de víctimas se ha requerido el apoyo y la colaboración del Memorial para desarrollar algunos proyectos:

-El Centro Memorial colaboró con la Fundación Miguel Ángel Blanco para desarrollar un audiovisual titulado "Bajada de bandera" que está dedicado a los asesinatos de taxistas por parte de ETA.

-Con la Fundación Fernando Buesa colaboró para dar a conocer el testimonio de diferentes víctimas del terrorismo mediante un comic pensado para los estudiantes.

-Con la Fundación Gregorio Ordóñez se colaboró para participar en la realización de un software que permite hacer un recorrido virtual de la exposición que inauguraron en San Sebastián.

A los medios de comunicación se asesora de forma regular para la realización de sus productos informativos. El caso más destacado es el apoyo prestado a La Sexta para la realización de un extenso reportaje sobre el terrorismo en 1980.

El Centro Memorial sigue manteniendo su disposición a asesorar a las instituciones en sus iniciativas que atañen la memoria e historia de las víctimas del terrorismo: documentación, homenajes, lugares de memoria, etc. Hará lo propio con las asociaciones de víctimas y cualquier otro colectivo que así lo solicite.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Repercusión social de proyectos propios	Nº de visitas a página web FCMVT	25.000,00	33.943,00
Repercusión social de proyectos propios	Nº de medios comunicación que se hacen eco de las actividades	6,00	12,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-56,21	-3.168,66	-2.945,42	-507,69
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-56,21	-3.168,66	-2.945,42	-507,69
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.485,28	-53.269,56	-61.419,12	-5.205,90
Gastos de personal	-6.632,48	-151.181,59	-171.890,50	-33.672,38
Otros gastos de la actividad	-1.977,63	-43.003,70	-51.945,50	-17.103,39
MANTENIMIENTOS	-653,83	-14.903,48	-16.944,96	-3.319,42
SERVICIOS PROFESIONALES	-199,08	-5.111,33	-5.159,38	-1.010,69
SEGUROS	-106,53	-2.428,29	-2.760,91	-540,85
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-290,79	-6.628,35	-7.536,30	-1.476,32
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-572,63	-10.404,58	-12.508,06	-3.274,40
ALQUILERES	-146,02	-3.328,37	-3.784,29	-741,32
OTROS TRIBUTOS	-8,75	-199,30	-226,60	-44,39
PATROCINIO	0,00	0,00	-3.025,00	-6.696,00
Amortización del inmovilizado	-2.031,47	-27.078,80	-27.541,52	-5.362,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.183,07	-277.702,31	-315.742,06	-61.852,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	11.474,13	261.542,90	297.369,14	58.252,94
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	11.474,13	261.542,90	297.369,14	58.252,94
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.657,20	539.245,21	613.111,20	120.105,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
Gastos	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
Total gastos	0,00
Inversiones	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
Total inversiones	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-6.677,98	0,00	-6.677,98
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-6.677,98	0,00	-6.677,98
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-525.370,61	-121.379,86	0,00	-121.379,86
Gastos de personal	-463.000,00	-363.376,95	0,00	-363.376,95
Otros gastos de la actividad	-450.000,00	-114.030,22	-6.864,01	-120.894,23
MANTENIMIENTOS	-315.000,00	-35.821,69	0,00	-35.821,69
SERVICIOS PROFESIONALES	-20.000,00	-11.480,48	0,00	-11.480,48
SEGUROS	-35.000,00	-5.836,58	0,00	-5.836,58
SUMINISTROS (LUZ AGUA)	-40.000,00	-15.931,76	0,00	-15.931,76
OTROS GTOS (MAT OFICINA VIAJES ETC)	-40.000,00	-26.759,67	0,00	-26.759,67
ALQUILERES	0,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	-479,04	0,00	-479,04
PATROCINIO	0,00	-9.721,00	0,00	-9.721,00
COMISIONES	0,00	0,00	-6.864,01	-6.864,01
Amortización del inmovilizado	-86.487,60	-62.014,52	0,00	-62.014,52
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.524.858,21	-667.479,53	-6.864,01	-674.343,54
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	319.000,00	628.639,11	0,00	628.639,11
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	319.000,00	628.639,11	0,00	628.639,11
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.843.858,21	1.296.118,64	6.864,01	1.302.982,65

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	24.174,82	8.000,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	1.700.000,00	666.053,94
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.724.174,82	674.053,94

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ASOCIACIÓN PLATAFORMA DE APOYO A LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO	CONVENIO COLABORACION	0,00	18.000,00	
INSTITUTO UNIVERSITARIO DE HISTORIA SOCIAL VALENTIN DE FORONDA-UPV	CONVENIO COLABORACION	0,00	171.969,47	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	18.000,00	
UNIVERSIDAD PAIS VASCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	15.730,00	
UNIVERSIDAD DE NAVARRA	CONVENIO COLABORACION	0,00	9.000,00	
FUNDACIÓN FERNANDO BUESA BLANCO	CONVENIO COLABORACION	0,00	14.903,20	
ASOCIACION VICTIMAS DEL TERRORISMO	CONVENIO COLABORACION	0,00	18.000,00	
COVITE	CONVENIO COLABORACION	0,00	18.000,00	
MINISTERIO JUSTICIA-ABOGACÍA GENERAL DEL ESTADO	CONVENIO COLABORACION	0,00	3.630,00	
ESCUELA DE PERIODISMO	CONVENIO PATROCINIO	0,00	7.221,00	
DILO EN ESPAÑOL	CONVENIO PATROCINIO	0,00	2.500,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Adicional a los ingresos obtenidos, hay unos ingresos adicionales de derechos de autor por importe de 289,59.

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El ejercicio 2020 ha sido un año predominantemente influenciado por la situación de la pandemia mundial que se está viviendo, por lo que ha afectado a determinadas actividades previstas durante el ejercicio de análisis.

En el año 2020 se ha trabajado en la reforma y acondicionamiento del edificio cedido para dejarlo preparado a vistas de abrir en cuanto sea posible y la situación lo permita. Siendo en mayo del 2021 la inauguración.

No se han podido cumplir con las partidas de gastos relacionados con el uso y mantenimiento del mismo: seguridad, seguros, suministros., etc .

Existe también desviación en la partida de gastos de personal debido a que no se ha podido acometer todavía las nuevas contrataciones del personal previsto en plan de actuación y aprobado en su día en el Patronato-(1 secretaria de Dirección y 3 personas de apoyo administrativo), al no contar con las autorizaciones correspondientes para poder hacerlo.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	0,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	62.014,52
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	605.465,01
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	667.479,53
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	667.479,53
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	467.235,67

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	605.465,01
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	62.014,52
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	667.479,53

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	0,00	464.065,97	0,00	464.065,97	324.846,18	70,00	464.065,97
01/01/2017 - 31/12/2017	0,00	870.757,30	0,00	870.757,30	609.530,11	70,00	870.757,30
01/01/2018 - 31/12/2018	0,00	812.682,44	0,00	812.682,44	568.877,71	70,00	812.488,08
01/01/2019 - 31/12/2019	0,00	715.939,29	128.786,54	587.152,75	411.006,93	70,00	587.152,75
01/01/2020 - 31/12/2020	0,00	667.479,53	0,00	667.479,53	467.235,67	70,00	667.479,53

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	464.065,97	0,00	0,00	0,00	0,00	464.065,97	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		870.757,30	0,00	0,00	0,00	870.757,30	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			812.488,08	0,00	0,00	812.488,08	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				587.152,75	0,00	587.152,75	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					667.479,53	667.479,53	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
206	SISTEMA INFORMATICO FOG	01/07/2020	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	829,51	0,00	4.170,49
206	Edificio cesion 15 años	31/01/2019	404.340,83	0,00	404.340,83	0,00	24.740,49	0,00	26.956,06	0,00	352.644,28
206	Web + Logo	06/06/2017	4.118,10	0,00	4.118,10	0,00	2.648,63	0,00	1.029,53	0,00	439,94
206	Pagina web	27/12/2016	1.742,40	0,00	1.742,40	0,00	1.312,75	0,00	429,65	0,00	0,00
217	Equipos informaticos	21/07/2016	2.371,64	0,00	2.371,64	0,00	2.090,52	0,00	281,12	0,00	0,00
217	Equipos informaticos	01/08/2016	1.790,80	0,00	1.790,80	0,00	1.530,25	0,00	260,55	0,00	0,00
217	Equipos informaticos	01/09/2016	16.083,76	0,00	16.083,76	0,00	13.403,13	0,00	2.680,63	0,00	0,00
216	Mobiliario	28/12/2017	21.178,87	0,00	21.178,87	0,00	4.258,99	0,00	2.117,89	0,00	14.801,99
217	Equipos informaticos	01/10/2017	1.079,90	0,00	1.079,90	0,00	243,20	0,00	107,99	0,00	728,71
217	Equipos informaticos	01/10/2017	46,90	0,00	46,90	0,00	10,56	0,00	4,69	0,00	31,65
203	Marca	15/01/2018	324,89	0,00	324,89	0,00	127,29	0,00	64,98	0,00	132,62
206	Web + Logo	11/10/2018	302,50	0,00	302,50	0,00	92,41	0,00	75,63	0,00	134,46
216	Mobiliario exposicion	10/01/2018	359,46	0,00	359,46	0,00	106,36	0,00	53,92	0,00	199,18
219	FONDO BIBLIOGRAFICO	31/12/2018	1.874,12	0,00	1.874,12	0,00	187,41	0,00	187,41	0,00	1.499,30
231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2018	57.354,00	0,00	57.354,00	0,00	0,00	0,00	745,09	0,00	56.608,91

FUNDACIÓN 1774CUL: CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO.

217	Disco duro interno	05/04/2019	791,34	0,00	791,34	0,00	146,89	0,00	197,84	0,00	446,61
212	Icono	12/09/2019	5.036,02	0,00	5.036,02	0,00	153,15	0,00	503,60	0,00	4.379,27
219	Fondos bibliografía	31/12/2019	1.540,65	0,00	1.540,65	0,00	0,00	0,00	154,07	0,00	1.386,58
231	CONSTRUCCION EN CURSO	31/12/2019	448.716,82	0,00	448.716,82	0,00	0,00	0,00	5.829,29	0,00	442.887,53
239	Obra pictórica	12/12/2019	24.200,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.200,00
206	BASE DE DATOS	25/03/2020	2.420,00	0,00	2.420,00	0,00	0,00	0,00	615,31	0,00	1.804,69
206	BAJADA BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	165,90	0,00	7.834,10
206	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00	0,00	3.775,00	0,00	0,00	0,00	251,87	0,00	3.523,13
206	BASE DE DATOS	23/12/2020	2.420,00	0,00	2.420,00	0,00	0,00	0,00	19,64	0,00	2.400,36
212	A/C GAS CALDERA	21/02/2020	2.891,90	0,00	2.891,90	0,00	0,00	0,00	248,89	0,00	2.643,01
212	CAMARAS DE SEGURIDAD	20/02/2020	17.731,05	0,00	17.731,05	0,00	0,00	0,00	1.530,88	0,00	16.200,17
212	ESCANER	13/03/2020	18.137,90	0,00	18.137,90	0,00	0,00	0,00	1.456,98	0,00	16.680,92
212	ARCO DETECTOR	17/04/2020	6.897,00	0,00	6.897,00	0,00	0,00	0,00	488,07	0,00	6.408,93
215	REFORMA EDIFICIO	30/10/2020	202.830,73	0,00	202.830,73	0,00	0,00	0,00	2.634,98	0,00	200.195,75
216	MOBILIARIO	24/06/2020	1.677,06	0,00	1.677,06	0,00	0,00	0,00	97,60	0,00	1.579,46
216	SEPARADORES	01/12/2020	747,78	0,00	747,78	0,00	0,00	0,00	6,33	0,00	741,45
216	MOBILIARIO ARCHIVO	21/12/2020	8.288,02	0,00	8.288,02	0,00	0,00	0,00	24,91	0,00	8.263,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1774CUL: CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO.

216	MOBILIARIO OFFICE	23/12/2020	8.633,22	0,00	8.633,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21,23	0,00	8.611,99
216	SILLAS GLOVE	30/10/2020	60.826,70	0,00	60.826,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.047,02	0,00	59.779,68
216	SILLAS DOT PRO	30/10/2020	1.742,40	0,00	1.742,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29,99	0,00	1.712,41
216	TABURETE ALTO	30/10/2020	2.752,75	0,00	2.752,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47,38	0,00	2.705,37
216	PUESTO MESA ZAMA NEXT	30/10/2020	4.101,90	0,00	4.101,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70,61	0,00	4.031,29
216	MOD CUADRADO LET SIT	30/10/2020	1.718,20	0,00	1.718,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29,58	0,00	1.688,62
216	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR	30/10/2020	1.766,60	0,00	1.766,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30,41	0,00	1.736,19
217	MONITOR Y CONSOLA BET	06/03/2020	1.594,11	0,00	1.594,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	327,75	0,00	1.266,36
217	HP ELITE DISPLAY	01/10/2020	2.073,13	0,00	2.073,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130,28	0,00	1.942,85
217	HARES I	04/12/2020	17.651,12	0,00	17.651,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	337,59	0,00	17.313,53
217	MINIPC AOPEN 4U DS	30/10/2020	3.460,60	0,00	3.460,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	148,92	0,00	3.311,68
217	PROYECTOR ES	30/10/2020	141.364,30	0,00	141.364,30	0,00	0,00	-46,11	0,00	0,00	4.912,75	0,00	136.497,66
217	ETAPA POTENCIA	30/10/2020	7.731,90	0,00	7.731,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	266,18	0,00	7.465,72
217	ALTAVOCES POTENCIA BOSE	30/10/2020	6.243,60	0,00	6.243,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214,94	0,00	6.028,66
217	MONITORES 26 UDS	30/10/2020	33.972,20	0,00	33.972,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.169,53	0,00	32.802,67
217	AURICULARES 16 IDS	30/10/2020	4.392,30	0,00	4.392,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151,21	0,00	4.241,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 1774CUL: CENTRO PARA LA MEMORIA DE LAS VÍCTIMAS DEL TERRORISMO.

217	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDDS	30/10/2020	10.460,45	0,00	10.460,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450,14	0,00	10.010,31
217	PANTALLA PROYECCION	30/10/2020	6.292,00	0,00	6.292,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	216,61	0,00	6.075,39
217	SISTEMA DE CONTROL	30/10/2020	3.630,00	0,00	3.630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156,21	0,00	3.473,79
217	PAREJA CAJAS KRAMER	30/10/2020	1.415,70	0,00	1.415,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48,74	0,00	1.366,96
217	SAMSUNG GALAXY	30/10/2020	1.016,40	0,00	1.016,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43,74	0,00	972,66
217	CABEZAL MOVIL CHAUVET	30/10/2020	3.775,20	0,00	3.775,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129,97	0,00	3.645,23
217	MODULO DMX CHAUVET	30/10/2020	526,35	0,00	526,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,12	0,00	508,23
217	MONITOR AOPEN	30/10/2020	3.064,33	0,00	3.064,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105,49	0,00	2.958,84
217	MEMORIAS DISCO DURO	30/10/2020	794,97	0,00	794,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34,21	0,00	760,76
217	TRANSMISOR HDMI	30/10/2020	1.974,72	0,00	1.974,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67,98	0,00	1.906,74
219	BONO FOTOTECA	26/02/2020	13.830,30	0,00	13.830,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.757,13	0,00	12.073,17
219	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2020	31/12/2020	1.017,22	0,00	1.017,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.017,22
	TOTAL		1.621.892,11	0,00	1.621.892,11	0,00	51.005,92	0,00	0,00	62.014,52	0,00	0,00	1.508.871,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				605.465,01
2. Inversiones en cumplimiento de fines				62.014,52
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		62.014,52		
TOTAL (1+2)				667.479,53

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	INMOVILIZADO INTANGIBLE	30.438,08	59.359,65
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO TANGIBLE	31.576,44	53.660,79
		TOTAL	62.014,52	113.020,44

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	Compras libros, informes cuadernos	DIRECTO	32.984,32
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos de terceros asociados a actividades	DIRECTO	389.591,43
6. Aprovisionamientos	610	Variación existencias	DIRECTO Y PROPORCIONAL	-301.195,89
8. Gastos de personal	640	Gastos personal	PROPORCIONAL	289.134,23
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	PROPORCIONAL	74.242,72
9. Otros gastos de la actividad	621	ALQUILERES	DIRECTO Y PROPORCIONAL	8.000,00
9. Otros gastos de la actividad	622	MANTENIMIENTO	DIRECTO Y PROPORCIONAL	35.821,69

9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES	PROPORCIONAL	11.480,48
9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS	PROPORCIONAL	5.836,58
9. Otros gastos de la actividad	627	PATROCINIO FIN ACTIVIDADES	DIRECTO Y PROPORCIONAL	9.721,00
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	PROPORCIONAL	15.931,76
9. Otros gastos de la actividad	629	MAT OF/GTOS VIAJE/MENSAJERIA	PROPORCIONAL Y DIRECTO	26.759,67
9. Otros gastos de la actividad	631	TASA ESPECIFICA	PROPOCIONAL Y DIRECTO	479,04
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDAS NO MONETARIAS	PROPOCIONAL Y DIRECTO	6.677,98
		TOTAL		605.465,01

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
MINISTERIO ASUNTOS EXTERIORES		JOSEP BORREL	29/04/2019
MINISTERIO SANIDAD		MARIA LUISA CARCEDO	29/04/2019
MINISTERIO DE JUSTICIA		DOLORES DELGADO	29/07/2019

Nuevos nombramientos de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Administración General del Estado		Jose Luis Escrivá Belmonte	12/01/2020
Administración General del Estado		María Aránzazu González Laya	12/01/2020
Administración General del Estado		Carolina Darias San Sebastián	12/01/2020
Administración General del Estado		Juan Carlos Campo Moreno	12/01/2020
Cortes Generales		Cristina Ayala Santamaría	14/07/2020
Gobierno Vasco		Beatriz Artolazabal Albeniz,	10/11/2020
Gobierno Vasco		Idoia Mendía Cueva	10/11/2020
Gobierno otras CCAA		Elías Bendodo Benasayag	12/11/2020
Víctimas del Terrorismo		Tomás Caballero Martínez.	24/11/2020
Gobierno Vasco		Josu Erkoreka Gervasio	10/11/2020
Administración General del Estado		Salvador Illa Roca	12/01/2020
Administración General del Estado		Yolanda Diaz Perez	12/01/2020

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas**Número medio de personas empleadas:**

5,00.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
LICENCIADOS	5,00	0,00	5,00
TOTAL	5,00	0,00	5,00

17.7. Auditoría**Sí se ha realizado auditoría:**

Se ha realizado auditoría por parte de la IGAE y con soporte de la asesoría por esta gestión de 4.598 euros.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

Ante la situación creada en general en Europa y en particular en España, por los efectos derivados del COVID-19 y de la posible caída de las operaciones y actividades, la dirección de la Fundación está vigilando y evaluando constantemente la situación, de cara a adoptar todas aquellas medidas de cualquier tipo con el objetivo de continuar la actividad, una vez pasen los efectos de la pandemia.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	7,85	5,48

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206	Aplicaciones informáticas	06/06/2017	4.118,10	3.678,16	439,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	27/12/2016	1.742,40	1.742,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203	Propiedad industrial	15/01/2018	324,89	192,27	132,62	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	11/10/2018	302,50	168,04	134,46	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202	Concesiones administrativas	31/01/2019	404.340,83	51.696,55	352.644,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	25/03/2020	2.420,00	615,31	1.804,69	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	23/12/2020	2.420,00	19,64	2.400,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	BANCO DE LA MEMORIA	19/10/2020	3.775,00	251,87	3.523,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios			
206 Aplicaciones informáticas	SISTEMA INFORMATICO FOG	01/07/2020	5.000,00	829,51	4.170,49	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios			
206 Aplicaciones informáticas	BAJADA DE BANDERA FMB	09/12/2020	8.000,00	165,90	7.834,10	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios			
	TOTAL		432.443,72	59.359,65	373.084,07	0,00					

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
216 Mobiliario	MOBILIARIO		28/12/2017	21.178,87	6.376,88	14.801,99	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	CAMARA		01/10/2017	1.079,90	351,19	728,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TRIPODE		01/10/2017	46,90	15,25	31,65	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	PORTÁTILES Y EQUIPOS INFORMÁTICOS		28/07/2016	16.083,76	16.083,76	16.083,76	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO		10/01/2018	160,28	359,46	199,18	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IPHONE		21/07/2016	2.371,64	2.371,64	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA		28/07/2016	1.790,80	1.790,80	0,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS		31/12/2018	374,82	1.874,12	1.499,30	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO INTERNO		05/04/2019	344,73	791,34	446,61	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	ICONO SENALIZACION		12/09/2019	656,75	5.036,02	4.379,27	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS 2019		31/12/2019	154,07	1.540,65	1.386,58	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	REFORMA		30/10/2020	9.209,36	708.901,55	699.692,19	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Obra pictórica	CL LEHENDAKARI AGUIRRE 01001 ALAVA OBRA PICTORICA	12/12/2019	0,00	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	MODULO DMX CHAUVET	30/10/2020	526,35	18,12	508,23	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SEPARADORES	01/12/2020	747,78	6,33	741,45	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MEMORIAS DISCO DURO KRAMER	30/10/2020	794,97	34,21	760,76	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	SAMSUNG GALAXY 10,10 INCHES	30/10/2020	1.016,40	43,74	972,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	FONDOS BIBLIOGRAFICOS	31/12/2020	1.017,22	0,00	1.017,22	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PAREJA CAJAS KRAMER	30/10/2020	1.415,70	48,74	1.366,96	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MONITOR Y CONSOLA	06/03/2020	1.594,11	327,75	1.266,36	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA 24-06	24/06/2020	1.677,06	97,60	1.579,46	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MODULO CUADRADO LETS SIT MOD S3M2	30/10/2020	1.718,20	29,58	1.688,62	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SILLA DOT PRO	30/10/2020	1.742,40	29,99	1.712,41	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

216 Mobiliario	MUEBLE RACK METALICO FONESTAR		30/10/2020	1.766,60	30,41	1.736,19	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	TRANSMISOR DTP2 HDMI KRAMER		30/10/2020	1.974,72	67,98	1.906,74	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	HP ELITE DISPLAY		01/10/2020	2.073,13	130,28	1.942,85	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	TABURETE ALTO		30/10/2020	2.752,75	47,38	2.705,37	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	A/C + GAS + CALDERA		21/02/2020	2.891,90	248,89	2.643,01	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MONITOS AOPEN 31,5"		30/10/2020	3.064,33	105,49	2.958,84	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	MINIPC AOPEN 4 UDS		30/10/2020	3.460,60	148,92	3.311,68	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA DE CONTROL		30/10/2020	3.630,00	156,21	3.473,79	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	CABEZA MOVIL CHAUVET		30/10/2020	3.775,20	129,97	3.645,23	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	PUESTO MESA ZAMA NEXT		30/10/2020	4.101,90	70,61	4.031,29	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	AURICULARES 16 UDS		30/10/2020	4.392,30	151,21	4.241,09	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ALTAVOCES BOSE		30/10/2020	6.243,60	214,94	6.028,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PANTALLA PROYECCION		30/10/2020	6.292,00	216,61	6.075,39	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	ARCO DETECTOR		17/04/2020	6.897,00	488,07	6.408,93	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	ETAPA POTENCIA BOSE		30/10/2020	7.731,90	266,18	7.465,72	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	REPRODUCTOR DIGITAL 19UDS		30/10/2020	10.460,45	450,14	10.010,31	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	BONO FOTOTECA		26/02/2020	13.830,30	1.757,13	12.073,17	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	HARES!		04/12/2020	17.651,12	337,59	17.313,53	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	CAMARAS SEGURIDAD		20/02/2020	17.731,05	1.530,88	16.200,17	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
212 Instalaciones técnicas	ESCANER		13/03/2020	18.137,90	1.456,98	16.680,92	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

217 Equipos para procesos de información	MONITORES 26 UDS	30/10/2020	33.972,20	1.169,53	32.802,67	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	SILLAS GLOVE	30/10/2020	60.826,70	1.047,02	59.779,68	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PROYECTORES	30/10/2020	141.364,30	4.866,64	136.497,66	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO ARCHIVO	21/12/2020	8.288,02	24,91	8.263,11	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO COCINA	23/12/2020	8.633,22	21,23	8.611,99	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		1.189.448,39	53.660,79	1.135.787,60	0,00	

Información complementaria y/o adicional:

La partida de anticipo 239 estaba relacionado con la reforma de la obra transformándose al finalizar la obra en la partida 215 otras instalaciones
La cuenta 23 de obra pictórica se ha trasladado a cuenta 219.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO UNIV NAVARRA	15/04/2019	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO FERNANDO BUESA	09/05/2019	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO APAVT	13/06/2019	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	CONVENIO COVITE	17/07/2019	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	COLABORADORES	31/12/2019	5.767,00	5.767,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS	31/12/2019	7.525,26	0,00	7.525,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	EE FF INFORMES Y CUADERNOS 2020	31/12/2020	32.984,32	9.061,47	23.922,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2019	01/01/2020	440.986,13	45.505,28	395.480,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	UNIDADES DIDACTICAS Y PROYECTOS 2020	31/12/2020	324.288,51	1.510,19	322.778,32	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLES
407	Anticipos a proveedores	CONVENIOS COLABORACION 2020	31/12/2020	19.471,00	0,00	19.471,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			864.022,22	94.843,94	769.178,28	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLES
430	Cientes	COBROS FRA EMITIDA	19/06/2020	0,00	0,00	350,40	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			0,00	0,00	350,40	0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLES
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	0,00	0,00	4.084.836,29	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			0,00	0,00	4.084.836,29	0,00	0,00		

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICABLE
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Pagina Web	TAU DISEÑO SA	06/06/2017	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Pagina web + logo	TAU DISEÑO SA	27/12/2016	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Marca	AB ASESORES PROPIEDAD	15/01/2018	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Pagina web + Logo	TAU DISEÑO SA	11/10/2018	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Cesion Edificio	MINISTERIO DEL INTERIOR	31/01/2019	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Mobiliario	OFITA SAMM	28/12/2017	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Camara	EL CORTE INGLES	01/10/2017	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	tripode	EL CORTE INGLES	01/10/2017	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Portatiles y euipos informaticos	DERTEN SISTEMAS SA	28/07/2016	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Mobiliario	ALAVESA DE PINTURAS	10/01/2018	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Iphone	IRAXKORR	21/07/2016	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Impresora	KM90 PRINTER SOLUTION	28/07/2016	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Fondos bibliograficos	VARIOS: LIBRERIAS/OTROS	31/12/2018	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Disco duro interno	DERTEN SISTEMAS	05/04/2019	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Icono señalización	ICOA IMAGEN CORPORATIVA	12/09/2019	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Fondos bibliograficos 19	VARIOS: LIBRERIAS/OTROS	13/12/2019	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Construccion en curso	YPUNTO/OTROS MENORES	31/12/2019	0,00	0,00	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	Obra pictorica	PARTICULAR - PINTOR	12/12/2019	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ASESORAMIENTO	ARRABE INTEGRAL	31/12/2020	4.598,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SUMINISTROS LUZ/GAS	GAS NATURAL COMERCIALIZADORA	22/12/2020	1.262,25	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IMPUESTOS	AEAT	31/12/2020	24.533,44	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	7.417,77	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PROVISIONES DIF ACREEDORES	DIFERENTES ACREEDORES	31/12/2020	5.850,96	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	GASTOS DIRECTOS	VARIOS MENORES	31/12/2020	1.787,30	0,00	
	TOTAL			45.449,72	0,00	